CNPJ: 13.225.057/0001-30 -  MACAÚBAS -  BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, N9 48 CENTRO

INDICAÇÃO N° 93/2025

DE 20 DE MAIO DE 2025.
C â m a ra  M u n ic ip a l d e  V e r e a d o r e s

M acaubas  - Bahia

Excelentíssimo Senhor
RICARDO AZEVEDO LONGA
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores Proc
Macaúbas -  Bahia

P R O T O C O L O

Encarregado

A Vereadora ANA SOUZA SANTOS CAJADO, usando as atribuições que lhes são
conferidas pela Lei Orgânica do Município, bem como o artigo 149 do Regimento Interno da
Câmara, vem proporão Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Macaúbas, Aloísio Miguel
Rebonato, que seja disponibilizado um número de telefone exclusivo para que a população
possa solicitar a coleta de entulhos depositados nas vias públicas

A presente proposição tem por objetivo atender à crescente demanda da população quanto à
coleta de entulhos e resíduos provenientes de pequenas obras, podas de árvores e descarte de
móveis ou utensílios inutilizados. Atualmente, muitos cidadãos não sabem como proceder para
solicitar a retirada desses materiais, o que resulta no acúmulo indevido nas vias públicas,
prejudicando o tráfego, a estética urbana e, principalmente, a saúde pública. A disponibilização
de um número de telefone específico para esse fim proporcionará à população um canal direto
e eficiente de comunicação com o setor responsável, permitindo uma resposta mais rápida e
organizada por parte do Poder Público. Além disso, tal medida contribuirá significativamente para
a limpeza e o ordenamento das ruas, evitando que os resíduos fiquem expostos por longos
períodos.

Com isso, busca-se promover uma cidade mais limpa, segura e bem cuidada, incentivando
também a participação dos munícipes na preservação dos espaços públicos. Contamos com a
sensibilidade do Excelentíssimo Senhor Prefeito para atender a esta solicitação de grande
interesse coletivo.

Câmara Municipal de Vereadores, Sala das Sessões em 20 de maio de 2025.

JUSTIFICATIVA: